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Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2022 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 

Tmaň v poezii a dramatickém umění. 
Ve druhé polovině devatenáctého a první polovině dvacátého století jsme se poměrně často 
setkávali v textech klasiků české literatury, poezie a dramatického umění s užíváním slova 
tmáň nebo méně častěji tmaň znějícím stejně jako vyslovovaný název naší obce. Tehdy to 
však s naší obcí nemělo nic společného – zde je definice z Příručního slovníku jazyka 
českého1:  
 

 
 
Soustřeďte se ve výše uvedeném textu na poznámku v prvním řádku, že se jedná o básnický 
termín pro temné nebo stinné místo. V legendách o vzniku naší obce se dočteme, že právě od 
této tmáně – temného a stinného lesa – dostala své jméno. Tmáň jako slovo pro dnešního 
čtenáře nezvyklý výraz musíme přičíst na vrub stavu češtiny ve druhé polovině 19. století2. Pro 
úplnost dodejme, že, se psaním názvu naší obce ve verzi „Tmáň“ se setkáme v některých 
matričních záznamech. Naposledy to bylo v případě P. Antonína Kouly, který přišel do Tmaně 
jako katolický farář v roce 1909 a asi se již nedovíme, proč začal na rozdíl od svého 
předchůdce P. Jiřího Bayerleho psát název naší obce s á – jako jediné vysvětlení může být 
fakt, že pocházel z obce nacházející se v regionu, kde je i ta druhá Tmáň. V současném jazyce 
slovo tmáň ve svém významu používaném v 19. století z hovorové řeči vymizelo a jako 
vzpomínka na něj nám zůstaly jenom názvy dvou vesnic Středočeského kraje – té naší Tmaně 
na Berounsku a Tmáně na Slánsku.  
 
Ale vraťme se ze současnosti do literatury.  
 

 
1 Příruční slovník jazyka českého. Vydává Československá akademie věd. díl VI. T-Vůzek. Nakladatelské údaje: 

Státní pedagogické nakladatelství v Praze, 1951-1953, strana 159. 
2 Chudým dětem, ročenka dobročinného komitétu v Brně na prospěch chudých dětí českých škol brněnských. 

Rok vydání 1946, číslo 1, strana 126. 



U Karlova Týna (1370)3 – Adolf Heyduk 
 

Mlh rouška padá z dávných dob 
a pudí mysli ruch, 

by nazpátek se nesla zas 
v let dětských čarokruh. 

 
Rozkošným léta vzplanutím 

kraj známý přioděn, 
na kyprých stráních Karlův Týn 

se v lesní skrývá stín. 
 

Sta písní ptactvo roznáší 
překrásným krajem tím, 

proud Berounky hor květnatých 
se vine úpatím. 

 

Už pučí víno v návrších 
a bují květy niv 

a v sadě jabloň hlavu svou 
ovíjí na odiv. 

 
 

Purpurným slunce paprskem 
probíhá lesní tmáň 
a zdivem si usedá 

na zlatou hradu báň. 
 

Král Sigmund krajem opojen 
pozírá v nebes sklon: 

hle, v luhu outlých dítek dvé – 
to Václav jest a on. 

 
Hořec a srdečnice4 – Adolf Heyduk 

 
Zda tam kapradí té vánek nerozkvil? 
Či jest milou skrýší polekaných víl, 

jež v měsíčné záři na rozkvetlém luhu 
chorovody vedou v ladném čarokruhu, 

z něhož je muž lesní vzdechem rozplašil? 
 

Chvíš se, volati chceš; mocně tepe hruď, 
tmáň ti prstem hrozí! Ticho, ticho buď! 

Nevyplaš mi drobných pohádek, mých dětí, 
právě ukryly se v houští černých snětí, 
nemluv, tichou písní modlitbě se vzbuď. 

 
Lesní kvítí5 – Adolf Heyduk6. 

 
Noc už prchá – u sítiny 

racek hledí v lesní tmáň – 
mezi kmeny už se šeří – 

pták si čechrá zobem peří, 
vznáší se a letí v pláň. 

 
Proč jsi přišel, divný ptáku, 

z jižních břehů v sever náš? 
Znáš ty moře zbojnou pěnu, 
bouř když kvačí, na stěženu 

vodní hlídku držíváš. 
 

Mlčení tvé plné smutku 
co chce věštit? Příboj snad? 

 
3 Nový krasořečník – výbor národních pověstí, balad a bájí z nejnovějších básní výpravných pro dospělejší 

mládež. Autor: Vrána Mnohoslav. Nakladatelské údaje: Josef Mikuláš, Praha, 1882, strana 10. 
4 Hořec a srdečník. Básně Adolfa Heyduka. Nakladatelské údaje: Nakladatel J. Otto, knihkupec, Praha, 1884, 

strana 87. 
5 Lesní kvítí, Adolf Heyduk. Nakladatelské údaje: Praha, F. Bačkovský, 1895, strana 106. 
6 Adolf Heyduk (narodil se 6. června 1835 v Předhradí, zemřel 6. února 1923 v Písku) byl český básník, 

představitel májovců, který se stal významným propagátorem česko-slovenských vztahů. Psal převážně lyrické 

básně a stal se autorem více než šedesáti básnických sbírek převážně s přírodní, vlasteneckou či rodinnou 

lyrikou. Wikipedie.  
7 Básníkův kancionál. Láska. Borecký Jaromír. Nakladatelské údaje: Praha, Nakladatelské družstvo Máje, 1905. 
8 PhDr. Jaromír Borecký (narodil se 6. srpna 1869 v Českých Budějovicích, zemřel 8. května 1951 v Praze) byl 

český spisovatel, básník, překladatel, redaktor, hudební kritik a knihovník. Wikipedie. 

Ach už tamo mlhy šedé 
v kukli večernice vede 
blíž a blíže odevšad. 

 
Lesní7 – Borecký Jaromír8. 

 
Uzounkou stezkou mezi smrčím 

kol srázných kaskád bystřiny 
hloub prodírám se, shýbám, krčím 

za ptačím hvizdem v houštiny. 
 

Dech vonný kane letorosty, 
jichž vábí svěžím chladem 

tmáň, jen občas útlá nad podrosty 
se bříza vzpne jak bílá laň. 

 



A vesele si hlavou třese 
a tichou písní ševelí. 

V mém srdci divá touha hne se, 

kdy v šer má laň se zabělí? … 
 

 

Šťastný lov krále Lovise9 – Jaroslav Vrchlický10 
 

Král Lovis vyjel dubinou, 
jež spala posud v páře, 

si z rána na lov s družinou. 
Odleskem jitřní záře 

všem oštěpy se blýštěly … 
Tu u starého buku, 

kde rohů zněl ples veselý 
do žežulčina „kuku!“, 

královu oři v uzdu pad´ 
gnom11 sivý s šedou bradou 
„Můj králi, jsi mi příliš mlád, 

nezhrdej starce radou: 
Vždy vlevo hleď, 
však vpravo jeď 

a co se netýká tě, 
tam nedej odpověď!“ 

 
Usmál se Lovis, hlavou kýv´, 
dost rád měl gnomů chasu; 
dál středem šlo to lesů, niv, 

ve rodů plesném hlasu. 
Ha, vzácná laň! – Jí vzápětí? 

Ó, jak lákala krále! 
Však radu gnoma v paměti, 

bod oře, cválal dále, 

jen vlevo hled, však vpravo vpřed 
se pustil tmavou houští, 

ať mnohý pán a mnohý man 
do vousů vádu spouští, 

král dále hřmí, 
kde hvozd se tmí, 

kdo králi, rcete, v něčem kdy odporovat 
smí? 

 
Kdy bystřina v duh tisíce 
v skal tříští rozpěněná, 

nalevo stála dívčice 
nad prádlem nachýlená. 

Zřel nahý prs král, plný bok, 
zrak nebeské pln vnady, 

leč bodl oře v prudký skok, 
pamětliv gnoma rady. 

Trh´ prudce uzdou napravo, 
man za ním nerad pílí 

a brouká: „V hlavě nezdravo 
má dnes to náš pán milý, 

tu pustí laň, 
dál cválá v tmáň 

a nechá ujít sobě tak růžnou, zlatou 
skráň!“ 

 

Radúz a Mahulena12 – Julius Zeyer13 
 

• Mahulena: Krev ve mně stydne! … Ty se tážeš, Radúze, a na mě cize hledět 
dovedeš? … Radůze můj, rci, jak? Ty že neznáš mě? 

• Radúz: Já tebe znát? A odkud?  

• Mahulena: Zem boří se a hroutí nebesa a nikdo ruku nepodává mi bych neklesla 
… Ty zapomněls na naše loučení tam pod dubem? To tklivé loučení, jak v staré 

 
9 Já nechal svět jít kolem. Básně Jaroslava 

Vrchlického (1901-02). Nakladatelské údaje: 

V Praze, nákladem J. Otty, 1902, strana 117. 
10 Jaroslav Vrchlický, vlastním jménem Emil Jakub 

Frida, (narodil se 17. února 1853 v Lounech, zemřel 

9. září 1912 v Domažlicích), byl český spisovatel, 

básník, dramatik a překladatel. Jeho monumentální 

dílo, obsahující všechny žánry literární tvorby patří 

k jednomu z nejbohatších a nejvšestrannějších 

v české literatuře. Wikipedie. 
11 Gnómové jsou mytické bytosti vyznačující se 

malým vzrůstem a spřízněností se zemí. Jejich 

pojetí se nicméně značně liší v pohádkách, magii či 

fantasy literatuře. V moderní kultuře často splývají 

s trpaslíky. Wikipedie. 
12 Julius Zeyer: Dramatická díla III. Neklan. Radúz 

a Mahulena. Nakladatelské údaje: V Praze 

nákladem Česko-slovenské grafické unie a.s., 1939, 

strana 229. 
13 Julius Zeyer (narodil se 26. dubna 1841 v Praze, 

zemřel 29. ledna 1901 v Praze) byl český prozaik, 

dramatik a básník, přední představitel lumírovské 

generace. Rovněž je označován za jednoho 

z nejvýraznějších českých novoromantiků či 

předchůdce dekadentů. Wikipedie.  



písni plakala snad sama zem, na níž jsme stáli, a ptáci též na dubu sedící … Ty 
odešels a náhle bylo mi, jako by někdo srdce tvé mi bral … Tu letěla jsem laňkou 
za tebou, slepa, hlucha, strachem šílená … a teď jsem zde … já, slyšíš, já jsem 
zde … Při všem, co je ti drahé na světě, při lásce matky své, při této mrtvole, při 
slunci, zemi tebe zaklínám, při mukách svých, ó, znej mě, znej mě, znej, sic žalem 
zahynu‘ (Klekne před ním.) 

• Nyola: Hned odvlečte ji! Jakým právem mluvit tak se odvažuje? 

• Mahulena: Ty tážeš se, ó, královno? Nuž, jeho taž se, ať ti odpoví. Ať poví ti, kdo 
že ho zachránil, kdo vyved z otroctví, ach, taž se, taž se ho, o to prosím jen! A 
nehleď na mě opovržlivě … Jsem z rodu královského jako on! Že šat můj rozedrán? 
To učinil ten les, ta hlubá tmáň, ta divá, pustá, ta drahá tajůplná tmáň, jíž jsem 
vedla jej … Tam stopy moje najdeš krvavé po ostrém kamení, ty stopy vedou zpět 
až k domu pyšnému, jejž zanechala jsem, bych spasila jej … svého Radúza, neb 
milovala jsem jej víc než otce svého, rodnou matku svou, a proto s ním jsem šla! 
Radúze, milování moje věrné jest, jsem posud tak, jak v Tatrách byla jsem a 
v hlubém lese, vedle studánek … Ó, běda mně, ty neodpovídáš … Ó, raději vytas 
nůž a usmrť mě! 

 
Co minulo a nevrátí se víc14 – Antal Stašek15 

 
… Myšlenek hrůzu, stádo krkavců, 
zaplašil rachot, zdaleka jenž duní; 

železné vozy letí perutí, 
na křídlech páry supí, hučí, funí. 

Blíže a blíže doráží jich šum, 
ozvěnou ozývá se v černém lese. 
Na čele vyvstal starci chladný pot, 

jemu se zdá, že smrt se k němu nese. 
Vzpomínky děs ho straší od tím klenutím, 

utíká pryč, a přes řeku se brodě, 
do boru hustého se ukrýt jde, 

smáčeje tíseň duše v chladné vodě. 
Ponurou zvěst mu šeptá pustá tmáň, 

tajemně šerá noc se kloní k ránu; 
hýbe se v hnízdech hejno pernaté, 

vstává již zora z růžového stanu.  … 
 

Pod Maxova „Ukřižovaného“16 – Jaroslav Vrchlický 
 
Na svém kříži visíš a přísnou velebou,  
zatemnělé slunce pouze nad tebou.  
Visíš v agonie muce  
a jen ruce,  
zoufalé se ruce zdola k Tobě pnou. 
 

 
14 Antal Stašek: Co minulo a nevrátí se víc. Antala Staška sebrané spisy, svazek XVIII. Nakladatelské údaje: 

Praha, Česká beletrie, 1928, strana 31. 
15 Antal Stašek, vlastním jménem Antonín Zeman (1843-1931), byl český spisovatel, právník, učitel, novinář, 

politik, režisér ochotníků, ředitel Městské spořitelny v Semilech. Jeho syn Kamil Zeman – později známý pod 

pseudonymem Ivan Olbracht – český spisovatel (1882-1952). Wikipedie. 
16 Jaroslav Vrchlický: Strom života. Meč Damoklův. Nakladatelské údaje: Evropský literární klub, Praha, 1941, 

strana 199. 

Ruce bílé, krásné s šperkem prstenů,  
ruce tvrdé, hrubé jako z kamenů,  
ruce mužů, žen a dětí,  
v změti, spleti  
spínají se k Tobě, k lásky pramenu! 
 



A Ty visíš tiše, kolem stín a tmáň.  
Věří, že jsi bohem. – Přibita je dlaň,  
stydne v agonie muce  
a ty ruce  
nezachytí, nepozvedne. Zsinala již 
skráň. 

 
Čí je osud horší, zda těch trpících,  
chytajících kříž Tvůj v bouře vichřicích?  
Čili Tvůj, jenž v hluché noci  
nemáš moci  
vznést jich k sobě ze všech trudů zlých?  

Obnovené obrazy17 – Julius Zeyer 
 
Král zastavil se a sál čistý lesní vzduch, prosáklý světlem, a naslouchal jasnému zpěvu 
nesčíslných skřivanů, zpěvu, který se podobal slyšitelné záři. Každý zvuk byl 
paprskem. Pojednou však zachvěl se král překvapením. Do zpěvů těch ptáků mísil se 
zpěv lidského hlasu, sladší a zvučnější, kouzelnější, čistší, než všechno pění ptáků a 
vánků a tryskajících vod. Něco takového nebylo posud lidského ucho slyšelo. Linula ta 
hudba z lesa a král Datel pustil se za zpěvem, lákán mocným jeho čarem. Přišel po 
nedlouhém bloudění k hustému křoví, z něho vyčnívaly mohutné duby, a když nízko 
visící jejich větve rozhrnul, spatřil dívku tak krásnou, tak luznou, tak kouzelnou, jako 
byl její zpěv. S ničím jiným se krása její porovnat ani nemohla. Seděla na omšeném 
balvanu pod širokou korunou stromu a za ní modral se les jako hluboká sluj. Bělost 
jejího roucha a těla byla tím třpytnější, tím sněžnější, čím soumračněji se za ní modrala 
tmaň. Vlasy její, které si splétala a proplétala květy, tekly jí jako temné vody z temene 
hlavy na ramena, padaly jí v klín, líbaly jí nohy, které bosé a bílé jako lilie si hrály 
ve stříbrném strumeni, jenž po balvanem ze země prýštil tak vábně a táhle, sladce a 
tiše šepotal, jak to klokotání ze rtů čarovné panny linulo. … 
 

XIX.18 – Josef Václav Sládek 
 

Ach, odpusť matko, že můj žal 
jen němý nebyl, beze slov, 

jak u toho, kdo miloval 
a mlčky hledí v drahý rov. 

 
Je cizí už lidský vzdech, 

pláč nestihne v tvou velkou tiš, 
a já to vím, že slov mých všech 

květ na tvém rovu je ti blíž. 
 

Však velký stín mi v duši pad, 
jak smrti křídlo přelétlo; 

já vidím šero, cítím chlad 
a zápasím zas o světlo. 

 

 
17 Julius Zeyer: Obnovené obrazy I. Vertumnus a Pomona. Nakladatelské údaje: Nákladem České grafické unie 

a.s. v Praze, 1941, strana 212. 
18 Josef Václav Sládek: Píseň života (Ve stínu smrti, Jiskry na moři, Světlou stopou, Ze života, Sluncem a stínem, 

V zimním slunci, Za soumraku, Léthé). Nakladatelské údaje: Melantrich, Praha, 1945. V zimním slunci – 1897, 

strana 322. 

Tys tam, kdes vyšla z božích ruk, 
tvůj vesmír jest, a má je zem, 

já tuším Jeho srdce tluk 
a bloudím dál, neb člověk jsem. 

 
Ty ve přístavu spočíváš, 

na bludné trosce o svůj los 
já chvěju se a nevím, zdaž 
mi u kormidla stojí Kdos, 

 
a hledím v hloub a v nebes tmáň, 

jak sláb se držím v lanoví, 
a v tísni duše volám Naň 
a čekám, zdali odpoví. 

No řekněte, není to hezké číst tak krásně znějící název naší obce ve verších a 
literárních dílech našich klasiků, která dovedou potěšit a pohladit naše duše? 
 

   autor Jaroslav Horáček 

 
 
 



NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 
Církev římskokatolická 

 

Mše sv. v kostele sv. Jiří ve Tmani se koná v obvyklém termínu – tzn. 
čtvrtou sobotu v měsíci, která připadá na sobotu 28. října 2023 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 
hodin odpoledne mši sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 
 

Církev československá husitská 
 

Z dění v NO CČSH ve Tmani: 

Děkujeme všem, kdo s námi prožili slavnostní bohoslužby a zapojili se i do 

příprav a pohoštění, abychom společně mohli slavit památku knížete Václava, ale i 

kněžny Ludmily a Den české státnosti. 

Dne 15. 9. se konala ekumenická bohoslužba u smírčího kříže na Vyšebohách 

u Chodouně. Společně byla sloužena bohoslužba pod širým nebem společně s ŘK 

farářem Josefem Jonášem a farářkou CČSH Janou Šmardovou Koulovou. Děkujeme 

Josefu Stehlíkovi a dalším za zajištění všeho potřebného a všem za milou účast i 

krásně prožité odpoledne. Bohu díky. 

Dne 14. 9. se účastnili zástupci CČSH ve Tmani pietního aktu v Lánech u 

příležitosti výročí úmrtí prvního prezidenta Tomáše Garrique Masaryka. Tento den bylo 

možné navštívit nejen muzeum TGM, ale i prostory lánského zámku a občerstvit se 

makovou bábovkou, oblíbeným moučníkem pana prezidenta Masaryka. 

Dne 16. 9. se konala poutní Bohoslužba na Tetíně, kde naši církev zastoupila 

berounská farářka Markéta Macháčková.                                                                                        

Dne 17. 9. se členové Náboženské obce CČSH ve Tmani sešli tradičně již u 

Studánky kněžny Ludmily v Havlíčkově Mlýně. Společnou modlitbou poděkovali za dar 

pitné vody a dar vody živé, kterou je nám Ježíš Kristus. Vzpomněli jsme jak jinak, též 

na šiřitelku křesťanství, kněžnu Ludmilu.                                                                                                                              

http://www.farnostzebrak.cz/
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28. 9. 2023 se konala slavnostní bohoslužba, kterou vedl pražský biskup David 

Tonzar společně s vikářkou Růženou Adamovou, berounskou farářkou Marétou 

Macháčkovou a tmaňskou farářkou Janou Šmardovou Koulovou. Varhanní doprovod 

zajistil bratr Stanislav Dušek. Na úvod zazněla státní hymna. Kázání bratra biskupa 

bylo nejen poděkováním za úrodu, ale směřovalo též k základům naší státnosti, knížeti 

Václavovi, kněžně Ludmile, ale všem, kdo stáli v čele naší země v minulosti, ale i dnes. 

 Po bohoslužbě si všichni prohlédli rozsáhlou výstavu „Vznik samostatného 

Československa“, zapůjčenou ČsOL a následovalo příjemné posezení s pohoštěním 

na farní zahradě ZAHRADA DOKOŘÁN. Skvělý guláš a bramboráky na ohni připravila 

sestra Dagmar Žáková, ostatní dobroty donesly sestry z DPS, Koněprus, Havlíčkova 

Mlýna, Tmaně i Žebráku. Nádherný den končil až večer s příslibem, že se takto rádi 

setkáme nejen ve svátek, ale i jindy. Bohu díky za chvíle, kdy jsme takto vedle sebe. 

ŘÍJEN 2023  

BOHOSLUŽBY pravidelně v každou neděli v 16:00 hodin. 

Dne 5.10.2023 od 17:00 hodin JAN ŽIŽKA - přednáška JUDr. Miroslava Houšky .                                                            

Dne 27.10.2023 Lampiónový průvod s SDH Tmaň a OÚ Tmaň. 

Dne 28. října 2023 od 14:00 hodin se koná pietní akt na hřbitově ve Tmani s SOS 
Falknov, dále od 15:00 hodin slavnostní bohoslužba ve Sboru Jiřího z Poděbrad a od 
16:00 při hezkém počasí „Zahrada dokořán“.  

PŘÍPRAVY NA KŘEST, SVATBY - NEDĚLE VE 15:00 ve Sboru Jiřího z Poděbrad 
NOVĚ KŘESTNÍ PŘÍPRAVY DĚTÍ - NEDĚLE A PONDĚLÍ OD 14:00 DO 15:00 

(PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ) Kontakt: 602 766 899 FB: @ ccshtman 

 
autor Jana Šmardová 
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Dětské centrum světlušky 

Milí přátelé, 

zdravíme z Dětského centra Světlušky ve Tmani. Je toho tolik, co jsme prožili v 

krátké době, že nevíme odkud začít. Začneme tedy poděkováním za spolupráci s 

rodiči, přáteli, Obecním úřadem ve Tmani, s Batalou Praha, s CČSH v Michli, s 

restaurací Kulturák, Našimi novinami, farmou Stehlík, OÚ Koněprusy, OÚ Všeradice, 

DPS Tmaň a dalšími. 

Podnikli jsme mnoho akcí, výletů, poznávacích aktivit, že se to na stránky 

nevejde. Tak alespoň něco.  

Dne 14.9. jsme podnikli výlet do Husova domu v Rudné. Výročí Tomáše 

Garrique Masayka jsme uctili aktivně, vyzdobením zahrady, bojovkou i položením 

květin u pomníků. Věnovali se nám ve vojenských uniformách členové 

Československé obce legionářské. Přivezla a odvezla nás tranzitem paní farářka z 

Michle Eva Mikulecká. Děkujeme. 

Dne 16.9. si Světlušky užily celodenní bubenický workshop s hudební skupinou 

Batala Praha. Kdo jste Světlušky neslyšeli, o mnoho jste přišli. Byly fantastické. 

Restaurace Kulturák nám připravila v salonku super oběd pro děti i vedoucí a obec OÚ 

Tmaň nám zajistila dotaci i prostor přísálí KD, kde všichni pilně trénovali celý den. 

Poděkovali jsme všem minikoncertem před KD a Světlušky již podpořily i na zápasech 

malé fotbalisty svým bubnováním. 

Dne 19.9. se konal další výlet, tentokrát do obce Koněprusy. Prozkoumali jsme 

starou selskou stavbu – Vápenici, kde se vypaloval vytěžený kámen, aby se z něj 

získalo silným žárem vápno. O všem nám zapáleně vyprávěl člen Církve 
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československé husitské Libor Kašička. Je to i objevitel zkamenělin, jedna 

zkamenělina se po něm i jmenuje Bohemia Liborus. Jinde ve světě ji nikdo nenašel, je 

to tedy česká rarita. Prošli jsme zajímavá místa, kde vedla kdysi trať, opekli jsme si 

buřty a učili se spolupracovat jeden s druhým. Děkujeme Liborovi Kašičkovi, paní 

Čampulové, paní Švecové, panu Růžičkovi a panu Třešňákovi za pomoc s nevšedním 

výletem. 

Dne 28.9. jsme slavili státní svátek a i v tento den se některé Světlušky účastnily 

položení květiny u pomníku u školy a zahradní slavnosti na farní zahradě. Bylo to moc 

pěkné. 

Užívejte si krásné podzimní dny, objevujte nové i staré věci a třeba někdy při 

společné akci. 

Říjen 2023 

V říjnu nás čeká 5. 10. přednáška Jan Žižka tentokráte s JUDr Miroslavem Houškou, 

kdy předem vyzdobíme Sbor Jiřího z Poděbrad. 

Dne 7.10. je v plánu výkendovka na stejné téma JAN ŽIŽKA- aktivity budou na 

stránkách i na vývěsce. Tato bojovka je přednostně pro Světlušky, ale účastnit se 

mohou všechny děti, menší v doprovodu rodičů. Sraz bude v 10:00 před Sborem Jiřího 

z Poděbrad ve Tmani. 

Dne 17.10. POLICIE ČR – „Protidrogová prevence a prevence kyberšikany“ od 15:00 

do 16:00 hodin. Rádi bychom pro rodiče a další zájemce udělali přednášku od 17:00 

hodin možno i pro pracovníky ZŠ (zájemci volejte na č. 602 766 899). 

Dne 27.10. účast na lampiónovém průvodu. 

Dne 28.10. Státní svátek - 16:00 hodin - v případě pěkného počasí jsou všichni zváni 

na farní zahradu „Zahrada dokořán“. 

Naše aktivity můžete sledovat na FB stránkách @svetluskytman, ale i v Našich 

Novinách, poberounském čtrnáctideníku, který zakoupíte v COOPu ve Tmani. 

Aktivity Světlušek můžete podpořit darem na účet FIO BANKY č. ú.: 210 117 55 89. 

I s Vaší pomocí měníme svět k lepšímu. 

Pravidelné schůzky Světlušek: Sbor Jiřího z Poděbrad každé úterý a čtvrtek od 15:00 
do 16:30 hodin. 

Nové Světlušky se mohou v doprovodu rodičů přidat na akci JAN ŽIŽKA dne 7.10. v 
10:00 hodin. Sraz ve Sboru Jiřího z Poděbrad ve Tmani. 

Pravidelné zkoušky pěveckého sboru hLásky:  Sbor Jiřího z Poděbrad každé pondělí 
od 14:00 hodin. 

autor Jana Šmardová 
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REKONSTRUKCE 
HORNÍHO ZÁMECKÉHO DVORA 

TMAŇSKÉHO ZÁMKU 
 

 

 

Milí čtenáři tmaňského 
Obzoru, září uteklo jak 
voda a my jsem si pro Vás 
opět připravili krátký 
článek, ve kterém vás 
zpravíme o tom co se 
událo na rekonstrukci 
zámeckého dvora ve 
Tmani. 
 
 
 
Objekt B – novostavba na místě bývalé sýpky. Jak jsme psali minule, v současné době se 
připravuje konstrukce krovu na dílně a tak jsme se pustili do vyzdívání obvodových a vnitřních 
zdí v podkroví.  
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V objektu C – bývalém kravíně, jsou vidět nejvýraznější změny a v prvním patře se dokončují 
poslední pokoje. Místnosti jsou vymalovány, je zde položená podlaha a dokonce se sem už 
naváží nábytek. V druhém patře se obkládají koupelny a připravují se sádrokartonové 
podhledy. Co stojí za zmínku je fasáda, ze které bylo odstraněno lešení a tak můžete vidět 
její celkovou proměnu. Na střeše je již položena krytina a v těchto dnech můžete vidět, jak 
se dokončují střešní vikýře. 
 

 
 

     
 

V objektu D – bývalé konírně a stáji pro býky, se v prvním patře dokončuje jídelna a zázemí 
kuchyně. Před jídelnou se připravuje venkovní terasa pro posazení budoucích klientů. 
V tomto objektu už je také osazený výtah. O podlaží výše probíhají stavební práce v plném 
proudu a jsou zde připravovány apartmány pro naše budoucí klienty. Od minula jste si taky 
mohli povšimnout, že už i na tomto objektu vyrostl krov, na kterém už je připraveno laťování 
pro pokládku střešních tašek. Ty budou stejně jako na ostatních objektech režné, aby vynikla 
historie objektů.  
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Z objektu E – bylo také odstraněno lešení a je patrná dokončená fasáda. Na fotkách je 
zachycen jak pohled z ulice tak i pohled ze zámeckého dvora. Uvnitř se připravuje první 
podlaží na položení podlahy a dokončení bytů. V druhém podlaží pracují instalatéři a 
elektrikáři, kteří dokončují poslední rozvody. 
 

    
 

Již v minulém čísle jsme předesílali, že budeme dláždit budoucí parkovací místa a příjezdovou 
cestu nejen pro návštěvníky domova, ale i pro budoucí návštěvníky parku. Nyní se můžete 
podívat na výsledek a porovnat s fotkami z minulého čísla. Příjezdová cesta a parkoviště už 
se může pomalu těšit na své první uživatele.  
 

    
 

Doufám, že vás i tento měsíc novinky ze stavby zaujaly a že si je nenecháte utéct ani příští 
měsíc. Stavba se teď mění každým dnem a tak i příští měsíc bude určitě o čem psát. Těšíme 
se na vás.   

  autor Tereza Franková 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
Základní škola 

Na závěr prvního školního týdne proběhlo již tradiční opékání buřtů v Lipkách. 
Babí léto se ukázalo v plné síle a tak za krásného počasí vyrazila celá škola společně 
na výlet. Nálada byla výborná, buřty také. A naši prvňáčci se na první společné akci 
školy ukázali v tom nejlepším světle. 

 

 

 

http://www.skola-tman.cz/
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Počasí nám stále přeje, 
proto se žáci III. B vypravili 
minulý týden na pracovní 
činnosti do přírody. Stavby z 
přírodnin se dětem moc 
povedly a měly z nich velkou 
radost. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Natoč si scénu z animovaného filmu 
je název akce, které se zúčastnili žáci    
4. a 5. ročníku v městském muzeu 
Žebrák. Nejprve si povídali o 
pohádkách a tradici české 
animované pohádky spojené s 
vysvětlením toho, jak animace 
funguje, shlédli herní výstavy SEVA 
Pohádka (modely ze stavebnice 
SEVA, známé postavičky z 
večerníčků a disneyovek vyrobené z 
české stavebnice), FlipBook 
(knížka/blok obsahující řadu 
obrázků, zachycující fázovaný děj). 
Seznámili se s tím, jak vzniká 
animovaný film; natočení scény za 
využití moderní techniky (tablet na 
stativu + aplikaci pro tvorbu 
animovaných filmů), pomocí které se 
nasnímá pohyb figurky na různém 
pozadí a nakonec si mohli 
prohlédnout celé muzeum (např. 
galerii Jaroslava Hněvkovského). 
Všem dětem se tato akce moc líbila. 
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V úterý 26. a ve 
středu 27. září se naši 
páťáci a čtvrťáci vypravili na 
dopravní hřiště v Berouně, 
kde si vyzkoušeli prakticky 
to, co se naučili při teorii, 
která proběhla o týden dříve 
ve škole. Ve spolupráci 
s Autoškolou Kvasnička 
měli žáci možnost 
vyzkoušet si nanečisto jízdu 
na kole v silničním provozu, 
natrénovali jízdu zručnosti, 
test z dopravních předpisů, 
jízdu na kole podle 
dopravních značek a 
připravili se tak i na velkou 
dopravní soutěž, která se 
každý rok koná v květnu 
v Berouně. Dětem se tato 
forma získávání informací o 
dopravní výchově včetně 

praktického cvičení velmi líbila. Bylo to velmi pěkné, zábavné i poučné dopoledne. Moc 
za něj děkujeme panu Kvasničkovi. 

 
 
Počasí nám stále přeje, 

tak pokud je to možné, trávíme 
část výuky venku. Dnešní 
prvouka proběhla prakticky, 
kromě povídání o přípravách 
přírody na zimu, děti stavěly 
hmyzí domečky. Vybavení 
domků bylo promyšlené – 
brouci mají připravenu nejen 
zásobu jídla a pítka ze 
skořápek, ale i bazén, postýlky 
a komín. 

 

Kolektiv ZŠ Tmaň 
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Mateřská škola 

 

 

Už je září, je to tak, 

podzim je již tady, 

pospícháme do školky, 

kde jsou kamarádi. 

Jablíčka nám dozrála, 

hrušky opadají, 

vlaštovky zas odletí, 

křídly nám zamávají. 

 

 

Přivítali jsme s otevřenými dveřmi všechny 

děti- ty, které už známe, ale i ty nové. 

Sluníčko se na nás stále směje, a proto 

můžeme trávit ještě spoustu času venku. 

 

Když zrovna nejsme venku - nebojte, 

o zábavu máme postaráno! 

Čekalo nás pěkné divadlo 

„O Koblížkovi“. 
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Zároveň jsme přivítali podzim. Přišel k nám skřítek Podzimníček, 

který s námi vyrazil na společný eko výlet do Lipek. Byl to ale krásný den v přírodě! 

Po cestě jsme plnili zábavné úkoly, stavěli domečky  

a pozorovali jsme, jak čaruje podzim v přírodě. 

 

 

  Užívejte si společně s námi letošní poslední teplé dny!  

     

 
Kolektiv MŠ Tmaň 
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SPORT 
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INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v říjnu 2023 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

7.-8.10.2023 
Dr. Vrbová Dagmar               

Beroun, Talichova 825                                     
311 624 375 

14.-15.10.2023 
Dr. Zaytsev Dmitry                

 Beroun, Havlíčkova 1732/3                            
727 836 818   

21.-22.10.2023 
Dr. Asina Iuliia                        

Beroun, Plzeňská 32/22                                  
311 513 313 

28.-29.10.2023 
Dr. Besserová Jana                

Beroun, Mládeže 1102                                    
311 625 765 

 

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

Prodejní doba v říjnu 2023: 
Pondělí – pátek: 9:00-17:00 hodin; sobota 9:00-12:00 hodin; neděle zavřeno; ve 
státní svátek v sobotu dne 28. října 2023 – Den vzniku samostatného 
československého státu (1918) bude zavřeno.  
Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. 
V našem zahradnictví najdete též široký sortiment substrátů v různém balení od 20 do 
75 l, například zahradnické substráty, substráty pro okrasné dřeviny, pro rododendrony 
a azalky aj., bílou rašelinu, drcenou kůru, mulčovací kůru. 
Dále u nás můžete zakoupit zahradní náčiní, truhlíky, květináče, mísy, sezónní 
dekorace, keramiku, svíčky atd.  
Prodej krmných směsí značky Versele Laga (Belgie) a Fink Nezvěstice pro králíky, 
nosnice, kuřata, kachny, kachňata, krůty, koně aj. Prodej doplňků výživy a vitamínů pro 
zvířata, prodej lizu, sušeného mléka pro jehňata a kůzlata, prodej granulí pro psy a 
kočky, napáječky a krmítka. Prodej krmiva a potřeb pro chov holubů.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přivítáme vás v příjemném prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, 

můžete u nás tedy i příjemně relaxovat. 
Přijďte se podívat. Těšíme se na vaši návštěvu! 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Soukupová Jiřina. 

Redakční uzávěrka vždy 20. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 4.října 2023                                                  Cena výtisku – 5 Kč,- 
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